
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03486 

 Del: 19/05/2022 

 Esecutivo Da: 19/05/2022 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ex art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 conv. con legge 120/2020, dell’incarico per il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per allestimenti Torneo Di San Giovanni ed eventuali 

iniziative collaterali - Edizioni 2022 e 2023

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad 

oggetto  "Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati". è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

• con deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 
(Piano esecutivo di gestione) 2021-2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili 
dei  servizi  e  degli  uffici  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• con  Decreto  Sindacale  n.  96  del  10.12.2019  con  il  quale  è  stata  attribuita  alla 
sottoscritta  la  responsabilità  del  Servizio  Eventi,  Manifestazioni  Cittadine  e 
Cerimoniale;

Visti:
• il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.;
• il  D.L.  76/2020  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale, 

convertito con L. 120/2020;
• il  D.L.  77/2021,  Governance del  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza e prime 

Pag. 1 di 7 DD/2022/03486



misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento delle procedure, convertito con L. 108/2021;

• l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006;
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;
• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.;
• il D.lgs 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
• il Reg. (UE) n.679/2016;
• il D.Lgs. n.196/2003 come modificato dal D,Lgs.n. 101/2018 e ss.mm.;
• i  seguenti  Regolamenti  vigenti  del  Comune di  Firenze:  Regolamento generale per 

l’attività  contrattuale,  Regolamento  di  Contabilità;  Regolamento  sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art.23; 

• le  Linee  guida  ANAC  n.  4/2016  (delibere  ANAC  n.  1097/2016  e  206/2018  e 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi  e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016;

Richiamati altresì :
• l’art. 31, comma 8 e c. 11 del D. Lgs 50/2016, e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 

50/2016 nonché l’art. 157 dello stesso, l’art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 
conv. con legge 120/2020; 

• l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP 
di affidare i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 
sulla base del minor prezzo;

• le “Linee Guida n.1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
973, del 14 settembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018;

Visto  l’indirizzo  strategico  dell’Amministrazione  comunale  denominato  “Il  Valore  della 
Cultura  e  della  Memoria”  (di  cui  al  Programma  di  Mandato  2019-2024,  nonché  al 
richiamato DUP 2021-2023), che individua tra gli obiettivi del Comune il potenziamento e 
la valorizzazione delle tradizioni popolari fiorentine, anche “attraverso il consolidamento ed 
il rafforzamento delle occasioni di conoscenza della tradizione legata al Calcio storico ed dei 
suoi quattro colori [...]” (Obiettivo strategico “Valorizzare il sistema museale, la memoria del 
passato e le tradizioni popolari” - ob. Operativo 9.1.08);

Considerato che in attuazione del suddetto obiettivo, il Comune di Firenze organizza, di 
norma nel  mese  di  giugno  la  tradizionale  manifestazione fiorentina del  Torneo  di  San 
Giovanni, che prevede lo svolgimento nella Piazza Santa Croce di tre partite del “calcio in 
costume”, con la finale che viene disputata nel pomeriggio del 24 di giugno, giorno del 
patrono della città e altre iniziative collaterali;

Dato atto che, con determinazione dirigenziale (DD) n. 2276/2022 del 08/04/2022, è stato 

Pag. 2 di 7 DD/2022/03486



disposto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, di dare avvio alla procedura 
di affidamento dell’appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 conv. con 
L. 120/2020, relativo al Servizio di organizzazione e relativi allestimenti e adempimenti del 
Torneo di San Giovanni e della Giostra del Giglio oltre ad eventuali iniziative collaterali - 
edizioni 2022 e 2023, avente importo € 490.000,00 (quattrocentonovantamila/00), al netto 
di IVA, di cui € 54.417,32 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato che l’allestimento delle tribune, del campo da gioco e delle attrezzature varie 
per la detta manifestazione del Torneo Di San Giovanni, della  Giostra Del Giglio oltre ad 
eventuali iniziative collaterali relativi al suddetto appalto, è soggetto alla disciplina di cui al 
d.lgs. 81/2008, in base a cui la scrivente Amministrazione ha la necessità di avvalersi di 
una figura qualificata che attenda a tutti gli adempimenti relativi al coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  delle  citate  opere  di  l’allestimento  e  sia  di  supporto 
all’attività del responsabile unico del procedimento ex art 31 comma 8 d.lgs. 50/2016;

Preso atto:
• della  nota  assunta  a  prot.  136428/2022,  con  la  quale  la  sottoscritta  rilevata, 

all’interno del proprio Servizio, la carenza di personale tecnico disponibile in ragione 
delle attività del Servizio Eventi, Manifestazioni cittadine e Cerimoniale, richiedeva 
al  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e  Partecipate  di  verificare  l’eventuale 
disponibilità di figure tecniche nell’organico e di adeguate professionalità prima di 
procedere  all’affidamento  all'esterno dei  compiti  attinenti  l’attività  di  supporto  al 
responsabile del procedimento ai sensi e con le modalità dell’art. 31 comma 8 del D. 
Lgs. n. 50/2016;

• che in esito a tale verifica, il Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, con 
nota prot.  149176/2022,  ha comunicato l’assenza di  personale disponibile per il 
suddetto incarico;

• a seguito di tale comunicazione, della necessità di procedere ad affidare il servizio in 
questione ;

Tenuto conto che il valore stimato del servizio connesso all’attività di coordinamento della 
sicurezza di cui sopra è complessivamente inferiore ad € 40.000,00;

Dato atto:
• che in data 29/04/2022, al fine di verificare la disponibilità e i prezzi di mercato, è 

stata inviata via mail una richiesta di preventivo a due operatori economici abilitati 
ad eseguire il suddetto servizio;

• che  in  esito  alla  indagine  di  cui  prima,  soltanto  l’Arch.  NATALINA  PERRI  C.F. 
PRRNLN64A58D086Z - P.Iva 02321510485 con studio in Via F. de Sanctis n. 19 - 
50136 FIRENZE, inviava all’Amministrazione scrivente il preventivo, assunto a prot. 
n.  152721/2022  per  un  importo  complessivo  di  €  7.612,80  (Iva  e  Cassa 

Pag. 3 di 7 DD/2022/03486



Previdenziale incluse) - Edizioni 2022 e 2023 dell’evento di cui trattasi ;

Visti: 
• l’art 31 comma 8. D.lgs 50/2016 in forza del quale gli incarichi coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D.lgs 
50/2016  medesimo  e,  in  caso  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  40.000  euro, 
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a).

- l’art 1 comma 1 del D.L 76/2020 come convertito dalla Legge 120/2020 che deroga 
agli  articoli  36,  comma 2,  D.lgs  50/2016,  disponendo altresì  l’applicazione delle 
procedure di  affidamento di cui  ai  successivi  commi 2,  3 e 4 del  medesimo D.L 
76/2020,  ove  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del  procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023.

-  l’art  1 comma 2 lett  a  del  D.L 76/2020 come modificato dall’art.  51 c.1 del  D.L. 
77/2021 convertito con L. 108/2021 che dispone in caso di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a €139.000,00 che 
la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di 
piu' operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 che dispone per gli acquisti di beni e servizi  
di importo pari o superiore a 5.000 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art  328  DPR 5  ottobre  2010,  n.  207  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento.

Dato atto che, in considerazione dell’importo presunto del servizio di coordinamento in 
parola,  superiore  alla  soglia  di  €  5.000,00  per  la  quale  è  obbligatorio  il  ricorso  agli 
strumenti  elettronici  di  acquisto/negoziazione  ai  sensi  dell’art.  1  c.  450  della  legge 
296/2006 come modificato dall’art. 1, c. 130 della legge 145/2018:

- la Stazione Appaltante in data 10.05.2022 ha inviato sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale  della  Toscana  (START)  richiesta  di  preventivo  ai  fini  dell’affidamento 
diretto del citato servizio di coordinamento nei confronti del Arch NATALINA PERRI;

• entro  il  termine  per  la  presentazione  del  preventivo,  fissato  alle  ore  13:00  del 
16/05/2022,  Arch  Natalina  Perri,  con  nota  prot.  167918,  ha  presentato  un 
preventivo, allegato parte integrante del presente atto, per un importo complessivo 
riferito ad entrambe le edizioni 2022 e 2023 delle manifestazioni di cui sopra per 
complessivi  € 7.612,80 (Iva e Cassa Previdenziale incluse)  Edizioni 2022 e 2023 
dell’evento di cui trattasi ;

Ritenuto  il  suddetto  preventivo  congruo  ed  economicamente  conveniente  per 

Pag. 4 di 7 DD/2022/03486



l’Amministrazione Comunale, sulla base dei prezzi di mercato e di analoghi affidamenti;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, in 
combinato disposto con l’art 31 comma 8. D.lgs 50/2016 e l’art 1 c. 1 del D.L. 76/2020 
medesimo, del servizio di cui sopra, all’ Arch Natalina Perri, per complessivi € 7.612,80 (Iva 
e Cassa Previdenziale incluse), Edizioni 2022 e 2023 dell’evento di cui trattasi ;

Considerato che occorre imputare sul capitolo 31330, esercizio finanziario 2022 e 2023, la 
somma complessiva di € 7.612,80;

Dato atto:

- che sono in corso i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 da parte dell’operatore economico Arch Natalina Perri;

- di aver acquisito presso l’Anac ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il 
seguente smart CIG ZE136738F7;

Ricordato  che  l’art.  32  comma  2  del  D.lgs.  50/2016,  prevede  che  nella  procedura  di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che la Responsabile unico del procedimento che sottoscrive il presente atto:
• non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 

della  Legge 241/90,  dall’art.  53 del  d.lgs.  165/2001 e dall’art.  42 c.  2 del  d.lgs 
50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 
16 aprile 2013 n. 62;

• non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 
165/2001;

• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto

DETERMINA

Pag. 5 di 7 DD/2022/03486



1. di affidare ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 
51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021 in combinato disposto con l’art 
31 comma 8. D.lgs 50/2016 e l’art 1 c. 1 del D.L. 76/2020 medesimo, nel rispetto 
della  richiesta di  preventivo e del  preventivo presentato,  allegato al presente  atto 
come  parte  integrante  e  sostanziale,  all’Arch  NATALINA  PERRI  C.F. 
PRRNLN64A58D086Z - P.Iva 02321510485, per l’importo complessivo di € 7.612,80 
(Iva e Cassa Previdenziale incluse) il servizio di coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione per allestimenti del Torneo Di San Giovanni,della Giostra del Giglio ed 
eventuali iniziative collaterali, Edizioni 2022 e 2023;

2. di impegnare a favore dell’Architetto NATALINA PERRI C.F. PRRNLN64A58D086Z - 
P.Iva  02321510485  (Codice  Beneficiario  n.20734),  l’importo  complessivo  di  € 
7.612,80 (Iva e Cassa Previdenziale incluse) , come di seguito suddiviso:

capitolo 31330, anno 2022, € 3.806,40

capitolo 31330, anno 2023, € 3.806,40

3. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  Codice,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati  e aggiornati  sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 33/2013 e che verso il presente atto, chiunque abbia interesse può 
proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana  con  le 
modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D.Lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo dettagliato.docx.p7m.p7m - 8fb8b4599cee1eb5879bf90b6924ca3117ca2fdafe79604739b762dc546667c4

Pag. 6 di 7 DD/2022/03486



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 31330 2022/5695
€ 

3.806,40

20734 - PERRI 

NATALINA

2) U 2022 31330 2023/452
€ 

3.806,40

20734 - PERRI 

NATALINA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/03486


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/03486

